4) Historia novitiatus in Congregatione nostra.

Ipsae V.Fundator ejusque primi socii "novitiatum" absolverunt abhinc mense octobri 1815, ut apparet ex primo codice actorum de cujusque ingressu in novitiatum (vide supra ad art. 694). Est nimis evidens illum non fuisse novitiatum proprie dictum et canonicum; fuit "novitiatus" in sensu vulgari et morali: seipsos probaverunt et praeparaverunt ad formam vitae apostolicae ducendae in nova societate cui nomen dederunt.

Imo etiam novitiatus cui nostri vacabant ab anno 1816 ad annum 1826 (usque ad approbationem pontificam) dici nequit novitiatus stricte dictus et canonicus, cum societas nostra nondum erat approbata tamquam institutum religiosum. Unde sat magna latitudo circa durationem novitiatus tunc temporis. In initio sex menses pro sacerdotibus. Superior generalis dispensabat plus semel a duratione normali novitiatus: ita P. Albini, ex dispensatione Superioris generalis, nonnisi 4 menses percurrit. Hunc et similes casus potes observare in primo codice actuum ingressus in novitiatum: cf. "Missions", 1953, pp.5sq.

Imo etiam post approbationem pontificam 17 febr. 1826, praxis secum ferebat non levem latitudinem praecipue circa locum ubi peragitur novitiatus et circa occupationes novitiorum, praesertim in exteris Missionibus. Non debemus mirari de hujusmodi "libertatibus". Legislatio canonica de novitiatu minus praecisa ac hodie. Et praesertim obscuritas circa conditionem canonicam "Congregationum" (i.e. institutorum votorum simplicium); exinde dubium circa extensionem legislationis de novitiatu ad istas. Pro nobis conditio clarificatur per decretum S.C. Episcoporum et Regularium diei 5 jan. 1866. Cf. Circul. 17 (29-6-1866), pp.7sq: circul. adm. I, pp.158sq.

In prioribus decenniis Congregationis novitiatus frequenter mutavit sedem: Aix (1816-1820), N.D. du Laus (1820-1822), iterum Aix (1822-1826), Marseille in domo "Calvaire" (1826-1828), Marseille in domo "Saint-Just" (1828-1830), Billens in Helvetia (1830-1831), N.D. du Laus (1831-1833), iterum Marseille (1833-1834), Aix (1834-1835), N.D. du Laus (1835-1836), Marseille in domo Saint-Just (1836-1841). Abhinc obtinuit sedem fixam in N.D. de l'Osier (1841-1902). Huic adjunxerunt alterum novitiatum in urbe Nancy pro 2a provincia Galliae ("Nord"), abhinc anno 1847; expulsus e Gallia transmigratur in Hollandiam: Neerbeek 1880, St Gerlach 4 april. 1881 fitque primus novitiatus provinciae Germaniae 1895. Novitiatus N.D. de l'Osier expulsus e Gallia transmigratur 1902 in Italiam: S.Pierre d'Aosta.

Congregatione transcendente limites Galliae, V.Fundator statim erexit novitiatus extraneos. Ita in Canada: 1841 in domo St-Hilaire de Beloeil, transfertur in Longueuil 1843, postea in urbem Montréal 1851, exinde Lachine (N.D. des Anges) 1867... In Anglia-Irlandia: primitus, i.e. abhinc anno 1843, habuit sedem valde instabilem (Penzance, Grace Dieu, Everingham); Maryvale 1848-1853; Sicklinghall (Lys Marie) 1853-1860; Glen-Mary (in Irlanda) 1860-1863; denique in Belmont-House prope Dublin 1863...

Cf. Cosentino, Histoire de nos Règles, IV, pp. 74-82.

5) Norma fundamentalis totius formationis oblaticae.

Omnes quibus committitur formatio aspirantium in variis gradibus hoc sancte teneant, ut alumnos forment secundum exemplar et spiritum Fundatoris, ut istis tamquam criterio securo utantur criterio securo utantur potius quam suis ideis et praeferentiis personalibus. Hoc modo alumni haurient spiritum Congregationis e limido fonte, quod certo multo magis importat quam eos subicere disciplinae mere externae. "Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam."

P. de Mazenod frequenter in hoc insistebat, v.g. in epistola ad P. Guibert, N.D. du Laus, 20-7-1830: "... il faut se remplir de notre esprit et ne vivre que par lui. La chose parle de soi, sans qu'il faille l'expliquer. De même qu'on a dans une société un habit commun, des règles communes, il faut qu'il y ait un esprit commun qui vivifie ce corps particulier. L'esprit du Bernardin n'est pas celui du Jésuite. Le nôtre aussi est à nous. Ceux qui ne l'ont pas saisi, faute d'avoir fait un bon noviciat, sont parmi nous comme des membres disloqués; ils font souffrir tout ce corps et ne sont pas eux-mêmes à leur aise. Il est indispensable qu'ils se mettent à leur place." (Cit. apud Yenveux, o.c., I, 23; et Commentarium, P. Ia, p.21.)

Idem, 14 aug. 1844, ad P. Tempier missum visitationis causa ad domum novitiatus N.D. de l'Osier: "... Une autre chose à laquelle vous aurez à remédier, c'est que l'on ne se contente pas de former de bons ecclésiastiques, de bons religieux si vous voulez, mais qu'on se donne la peine d'en faire des membres de notre Congrégation qui en prennent l'esprit et qui s'attachent à elle. Si je suis bien informé, on ne fait rien pour obtenir ce résultat, et il faudrait y revenir sans cesse pour former cette espèce de seconde nature qui doit produire de si bons résultats." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 48)

Liceat citare sequentia e "Constitutiones et Regulae" Redemptoristarum, ed. 1936/1947, nn.1099, 1100: "Congregatio SS. Redemptoris... solemniter profitetur, se S.Alphonsum M. agnoscere ut suum primarium Magistrum et Doctorem... Hinc Magistri Novitiorum et Praefecti Studentium probe meminere, penes se non esse juvenes nostros juxta genium suum erudire et moderari in vita spirituali, verum se teneri eos informare ad sana praecepta S.Alphonsi, ejusque principiis asceticis penitus imbueri..."

Confirmatur auctoritate SS. Pontificis Pii XI, epistola apostolica "Unigenitus Dei Filius", 19 martii 1924: "Ac primum omnium religiosos viros cohortamur, ut suum quisque Conditorum Patremque legiferum in exemplum intueantur, si velint gratiarum, quae e sua ipsorum vocatione proficiscuntur, certo esse copioseque participes. Praestantissimos enim eiusmodi viros, cum sua excitarent Instituta, quid aliud fecisse constat, nisi divino afflatui paruisse? Quam igitur ii notam in sua cuiusque Sodalitate impressam voluerunt, eam quicumque ex suis in se exhibent, ab incepto sane non aberrant." (Acta Ap. Sedis, 1924, p. 135.)

6) Divisio paragraphi.

In ms.I (1818) tota materia proponitur 31 sectionibus (alinéas), secundum ordinem logicum qui servatur usque ad editionem 5am (1928) incl., additis quibusdam dispositionibus secundum evolutionem juris in hac materia. En summa capita, per ordinem disposita, hujus paragraphi complectentis nunc jam 33 articulos:

- I) Duratio probationis novitiorum. Art. 699-700.
- II) Finis sive ratio essendi novitiatus. Art. 701-703.
- III) Probationis ratio externa canonica. Art. 704-706.
- IV) Commendationes ad novitios de modo finem novitiatus concrete exsequendi. Art. 707-729.
- V) Status iuridicus novitiorum. Art. 730-731.

I) Duratio probationis novitiorum. Art. 699-700.

a) Duratio normalis. Art. 699.

Textus.

Secundum Constitutiones S.Alphonsi, duratio variat secundum diversas categorias: unus annus pro clericis, duo anni pro fratribus coadjutoribus, saltem 6 menses pro sacerdotibus "aetatis maturae" ad iudicium Rectoris Majoris. Vide supra notas praevias ad hunc paragraphum.

P. de Mazenod in suo ms.I (1818) secutus est ideam generalem durationis differentis secundum diversam conditionem candidatorum; sed rem aliter ordinavit. "Le noviciat durera deux ans pour les sujets qui ne sont pas dans les Ordres sacrés, un an pour ceux qui ont reçu le sous-diaconat, et six mois pour les prêtres."

Ad meliorem intellectionem istius dispositionis, nota sequentia:  
1\* Tunc temporis non nisi oblatio perpetua, quae emittebatur immediate post novitiatum peractum. 2\* Ista oblatio perpetua ordinarie non permittebatur nisi iis qui erant in Ordinibus sacris, i.e. saltem in subdiaconatu. Propterea dispositum est, ut candidati nondum subdiaconi continuarent novitiatum per duos annos - imo adhuc ulterius usque post receptum subdiaconatum, ut apparebit in art. sequenti - et interim vacarent studiis philosophicis vel theologicis, ut implerent condiciones requisitas ad receptionem subdiaconatus et ad consequentem oblationem perpetuam.

In ms.II (1821-1825) primitus legebatur adhuc supradictus textus originarius. Iste autem postea cancellatur eique substituitur dispositio brevissima et uniformis: "Le noviciat durera un an." Vide editionem ms.I, factam a "Missions", 1951, p. 145, nota 6.

Ita etiam in ms.IV (textus gallicus definitivus: 1825).

Prima versio latina (ms.V: 1825): "Art.I. Unius anni erit probatio novitiorum nostrorum, a die inchoati sacri tyrocini." Ita quoque in ed.Ia (1827) usque ad editionem 4am (1910) incl. Abhinc ed.3a (1894) modificatur orthographia: "sacri tirocini".

In ed. 5a (1928) supprimitur altera pars articuli eique substituitur nova formula ad rectam supputationem temporis secundum canonem 34, § 3, 3\*. Exinde articulus jam sic legitur: "Unius anni erit probatio novitiorum nostrorum, non computato die inchoati tirocinii ad normam can. 34."

#### Commentarium.

Secunda probatio, quae vocatur "novitiatus", est fundamentalis. Tenet utramque partem, scil. candidatum ut seipsum probet intuitu novae vitae formae quae de se est definitiva, et Congregationem ut probet candidatum an sibi conveniat secundum articulos 682sq. Praefata probatio fit per initiationem ipsius vitae oblativae, non solum theoreticam sed etiam, et maxime, practicam. Jamvero ista initiatio, ut sit utilis habeatque vim probativam quam certam possibilem, exigit durationem prolongatam.

Mensura media durationis convenientis novitiatus est unius anni, prout fert experientia saecularis Status religiosi, et nunc universaliter sancitur a Jure communi: Can. 555.

Talis non fuit apud nos usus universalis prioribus decenniis: primitus solum 6 menses pro sacerdotibus; et usque ad annum 1866 Superior generalis plus minusve frequenter dispensavit a parte novitiatus; quaedam latitudo in supputando tempore durationis annualis. Rationes hujus facti vide supra inter notas praevias ad hunc paragraphum, n. 4 (Historia novitiatus in nostra Congregatione.)

Sed post interventum S.Sedis die 5 jan. 1866, statuitur etiam apud nos categorice, universaliter et definitive duratio unius anni integri. Et jam inter Acta Capitulorum 1867 ponitur articulus sequens inserendus in ipsis Constitutionibus: "Integrum novitiatus annum tyrones explere debent in domo novitiatus ab Apostolica Sede approbata..." (Vide infra art. 705.) Exinde solius S.Sedis est dispensare a totalitate anni requisiti ad novitiatum.

Et quidem duratio unius anni requiritur ad validitatem tum ipsius novitiatus tum professionum subsequentium. Cf. Can. 555; 572.

Supputatio durationis unius anni fit secundum principia juris communis de "supputatione temporis", can. 34, § 3, Consequenter annus sumitur prout est in calendario, parum refert utrum habeat dies 365 an 366; atque dies quo novitiatus initiatus est non computatur annusque finitur solum expleto ultimo die ejusdem numeri ac dies inceptionis; quodsi mensis careat die ejusdem numeri, annus novitiatus terminatur expleto ultimo die mensis calendarii (ita qui incepit novitiatum die 29 februarii anni bissextilis 1960, eum finiet die 28 februarii expleto 1961). Unde si quis novitiatum incepit die 14 augusti 1960, annus novitiatus terminatur die 14 expleto 1961, ac prima oblatio fieri potest solum die 15 augusti.

Notum est apud Jesuitas secundam probationem seu novitiatum praescribi per integrum biennium. Cf. "Primum ac generale Examen", cap. I, n. 12; Constitutiones S.J., P. IV, cap. III, nn. 3sq. Sed solus primus annus habetur ut annus "canonicus" ac peragi debet toto rigore ad normam juris communis. Legislatio de altero anno est latior (peragi potest in alia domo quam novitiatu; studia scholastica permitti possunt; circa durationem "Generalis licite dispensare potest nisi de causis non levis momenti"). Cf. Epitome Instituti Societatis Jesu, ed. 4a (1949), nn. 118, 123, 124.

Apud Redemptoristas, secundum Regulas et Constitutiones S.Alphonsi: unus annus pro eis qui sacerdotio destinantur, duo anni pro fratribus coadjutoribus (P.III, Cap.II, n.III: vide supra inter notas praevias, n.3). Attamen secundum "Constitutiones Capitulares" (ed. 1936/1947) n. 1162, Rector Major dispensare valet a biennio, ita ut etiam fratres coadjutores post unum annum integrum admitti valeant ad professionem temporariam. Et talis videtur esse apud eos usus sat communis.

Apud Lazaristas praescribitur "Seminarium probationis" per biennium. Cf. Constitutiones ac Regulae Congregationis Missionis, ed.1954, n.150, 2.

b) Dispositio complementariorum de possibilitate prorogandi probationem. Art.700.

Textus.

Jam in ms.I (1818) legebatur: "Le noviciat pourra être prolongé jusqu'après la réception du sous-diaconat pour ceux qui, en ayant terminé le cours avant l'âge requis pour recevoir cet Ordre, ne seront pas jugés dans le cas de la dispense pour être admis à l'oblation, qui ordinairement ne doit être faite qu'après qu'on s'est engagé dans les Ordres." Vide animadversiones ad textum articuli 699.

Dispositio brevius et clarius formulatur in ms.II (1821-1825): "Art.II. Néanmoins, l'oblation ne devant être faite ordinairement qu'après qu'on s'est engagé dans les Ordres, le noviciat pourra être prolongé jusqu'à la réception du sous-diaconat, pour ceux qui n'ont pas reçu cet Ordre."

Transit in primam versionem latinam (ms.V:1825): "II. Verumtamen, cum ordinarie vota emitti non debeant, nisi ab iis qui sunt 'in sacris', tempus istius probationis prorogari poterit usque ad susceptum subdiaconatum, pro his qui isto ordine nondum sunt insigniti." Ita etiam in ed.1a (1827).

In ed.2a (1853) dispositio non mutatur substantialiter. Conantur tamen ordinare textum ita, ut sit facillioris applicationis. Propterea omittunt phrasim causalem "cum ordinarie vota emitti non debeant...", atque addunt in fine conditionem. Unde jam legitur: "II. Verumtamen, tempus istius probationis prorogari poterit usque ad susceptum subdiaconatum, pro his qui isto ordine nondum sunt insigniti, si magis expedire visum fuerit."

Capitulum generale 1856, canon IX, reddit obligatoriam dilationem professionis pro iis qui nondum sunt "in sacris". "Le Chapitre général statue que désormais, à l'égard des novices qui ne sont pas dans les ordres sacrés, la profession sera différée après l'année du noviciat, ou jusqu'au sous-diaconat, comme y autorise la Règle, ou jusqu'à ce qu'ils aient passé une deuxième année d'épreuve dans la maison d'études." (Cit. apud Cosentino, Nos Chapitres généraux, p.64) Discussionem capitularem de hac re vide apud Cosentino, Histoire de nos Règles, IV, p.85.

In Capitulo generali 1867 plures modificationes: 1\* ille articulus II de prolongatione novitiatus abrogatur. 2\* Novitii subdiaconatu minores emittunt professionem annuam. Cf. Cosentino, Histoire de nos Règles, IV, p.84-87.

Non obstante abrogatione articuli II de prolongatione novitiatus in Capitulo generali 1867, approbatio per decr. S.Sedis 10 jan. 1870, articulus reimprimitur taliter qualiter in ed.3a (1894). Mera oblivio?

Interim jurisprudentia romana favet prorogationi novitiatus per Superiores majores, non ultra tres menses. Ita in "Normae" 1901, n. 75: "... Ex iusta causa, et cum voto deliberativo Consilii generalis, prorogari potest in casibus particularibus, sed non ultra tres menses," Unde in nostra editione 4a (1910), articulus sic mutatur: "739. Verumtamen, tempus istius

probationis prorogari poterit, justa et rationabili de causa, non ultra tamen tres menses, permittente Provinciali seu missionum Vicario, de assensu consilii sui extraordinarii."

In ed. 5a (1928) adaptant dispositionem novo Codici, can. 571, § 2: "non ultra tamen sex menses". Omittunt mentionem explicitam "missionum Vicarii", conformiter ad principium generale art. 511, et loco formulae "permittente Provinciali" ponunt "jubente Provinciali".

#### Commentarium.

Si primitus superior generalis non semel dispensavit ab integritate anni novitiatus eum abbreviando (cujus facti explicationem vide supra inter notas praevias: Historia novitiatus apud nos), hoc amplius fieri nequit nec licite nec valide. Omnis abbreviatio anni novitiatus requirit dispensationem S. Sedis. Revera, agitur de lege universali Ecclesiae: can. 555, § 1. Praeterea Superiores Instituti nequeunt dispensare a Constitutionibus quae determinant organizationem sociale Societatis; jamvero talis est praecise lex de probatione candidatorum per unum annum completum, antequam aggregentur Congregationi per professionem.

E contra, Superioribus expresse conceditur facultas prorogandi durationem novitiatus. Et merito, nam unus annus est mensura media probationis, quae generatim sufficere potest, sed in aliquo casu particulari forsitan non sufficit.

Attamen Superiores nequeunt prorogare novitiatum alicujus ad arbitrium suum, sed solum sub certis conditionibus. Etenim est res magni momenti tum pro Societate tum pro persona aspirantis. Ex contractu bilaterali qui implicatur in admissione canonica ad novitiatum aspirans acquirit jus ad professionem emittendam post unum annum novitiatus, si hunc rite percurrit et se idoneum ostendit, de quo iudicium "ex officio" pertinet evidenter ad Superiores competentes. Prorogatio probationis extra condiciones a lege stabilitas magnum damnum afferre potest aspiranti, tum morale (prolongatur incertitudo vitae futurae...) tum spirituale (dilatio professionis religiosae cum suis gratiis et privilegiis spiritualibus...).

Unde ex jure Ecclesiae (can. 571, § 2) requiruntur tres condiciones ad legitimam prorogationem novitiatus:

1\* ut fiat "justa et rationabili de causa". Talis causa non videtur esse nisi illa quae sola exprimitur in can. citato: "si dubium supersit sitne idoneus".

Agitur evidenter de dubio serio et fundato, sive ex parte Superiorum competentium, sive ex parte ipsius novitii. Etiam in hoc ultimo casu habebitur dubium de idoneitate canonica, cum desit propositum clarum et firmum perpetuo se aggregandi Statui religioso in Instituto nostro. Cf. can. 487; 538; et art. nostros 685 et 690.

Etiam alia Instituta mentionem faciunt solius hujus causae. Ita Constitutiones et Regulae Redemptistarum, ed. 1936/1947, n. 865. Similiter Epitome Instituti Societatis Jesu, ed. 4a (1949), n. 418, § 2: "Si autem ipse - [i.e. novitius] - quidem contentus sit, Societas vero dubitet de eius aptitudine, prorogetur novitiatus, donec utrique parti plene in Domino fuerit satisfactum..." Ita conformiter ad "Examen generale", cap. IV, n. 43.

Utrum liceat differre paucis diebus primam oblationem eo fine ut plures oblationes possint coincidere eodem die, dicetur infra ad art. 732.

2\* Ut probatio non prorogetur indefinite nec longius: "non ultra sex menses".

3\* Ut prorogatio pronuntietur a "Superioribus maioribus" (can. 571, § 2, et quidem apud nos a "Provinciali de assensu Consilii sui extraordinarii" (cf. art. 531, 1\*).

## II) Finis sive ratio essendi novitiatus. Art. 701-703.

Est vere tirocinium spirituale (apprentissage) sive palaestra religiosa-oblativa in qua aspirantes initiantur theoretice et practice vitae religiosae propriae Oblatorum atque in ea probantur, et quidem sub auctoritate formatrice et gubernatrice alicuius magistri. Tota ratio essendi novitiatus est, ut sit formatio fundamentalis - la formation de base - candidatorum et simul eorum probatio formalis, praecipua et de se decisiva idoneitatis ad vitam Congregationis: formatio probativa. Haec duo intime connectuntur.